

(i) Printed Pages : 7

Roll No.

(ii) Questions : 9

Sub. Code :

2	6	5	6
---	---	---	---

Exam. Code :

0	3	0	7
---	---	---	---

Master of Arts (Economics) 1st Semester
(2123)

MICRO ECONOMICS-I

Paper—MAECO - 101 (In all Mediums)

Time Allowed : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Note : Attempt **FIVE** questions in all, including Q.No. 1, which is compulsory. Select **ONE** question each from Units I-IV. Each short question in Q.No. 1 carries 2 marks while each question in Units I-IV carries **15** marks.

1. Explain any **ten** of the following short answer type questions in about **25-30** words each :

- (i) Methodology of economics as a social science.
- (ii) Role of incentives in decision making.
- (iii) How do people think at the margin ?
- (iv) Static & dynamic equilibrium.
- (v) Income-leisure choice.
- (vi) Define Engel's curve.
- (vii) Cash subsidy vs kind subsidy.

- (viii) Compensated demand curve.
- (ix) Snob effect.
- (x) Asymmetric information.
- (xi) Principal-agent problem.
- (xii) Concept of expected utility.
- (xiii) Define expansion path.
- (xiv) Economies & diseconomies of scale.
- (xv) What is a multi-product firm ?

UNIT-I

- 2. Discuss, with the help of examples, the three coordination tasks in an economy.
- 3. Discuss the Marshallian & Walrasian approaches to stability analysis.

UNIT-II

- 4. What do you mean by consumer's surplus ? Explain Hicksian & Marshallian approaches to consumer surplus.
- 5. Explain Revealed Preference theory and derive the indifference with the help of this theory.

UNIT-III

- 6. Write a detailed note on risk-return trade off.
- 7. What is adverse selection problem ? Discuss the market and government responses to the problems of Moral Hazard & Adverse Selection.

UNIT-IV

8. Distinguish between returns to a variable factor & returns to scale. Explain the stages of production in the short run. Why does a rational producer prefer to operate in the second stage of the production ?
9. Describe the shapes of the short-run & long-run curves. Derive cost curve from production function.

(हिन्दी माध्यम)

नोट :- कुल पांच प्रश्न करें, साथ ही प्रश्न नं. 1 जो कि अनिवार्य है।
यूनिट I से IV तक प्रत्येक में से एक प्रश्न चुनें। प्रश्न नं. 1 में प्रत्येक लघु प्रश्न के 2 अंक हैं। जबकि यूनिट I से IV तक प्रत्येक प्रश्न के 15 अंक हैं।

1. निम्नलिखित लघुउत्तरीय प्रश्नों में से किन्हीं दस को लगभग 25-30 शब्दों में समझाइए :
 - (i) एक सामाजिक विज्ञान के रूप में अर्थशास्त्र की पद्धति।
 - (ii) निर्णय लेने में प्रोत्साहन की भूमिका।
 - (iii) हाशिए पर लोग कैसे सोचते हैं ?
 - (iv) स्थिर एवं गतिशील संतुलन।
 - (v) आय-अवकाश विकल्प।
 - (vi) एंजेल वक्र को परिभाषित करें।

(vii) नकद सब्सिडी बनाम वस्तु सब्सिडी।

(viii) मुआवजा मांग वक्र।

(ix) स्नोब प्रभाव।

(x) असममित जानकारी।

(xi) प्रिंसिपल-एजेंट समस्या।

(xii) अपेक्षित उपयोगिता की अवधारणा।

(xiii) विस्तार पथ को परिभाषित करें।

(xiv) पैमाने की अर्थव्यवस्थाएं और विसंगतियां।

(xv) बहु-उत्पाद फर्म क्या है ?

यूनिट-I

2. उदाहरणों की सहायता से एक अर्थव्यवस्था में तीन समन्वय कार्यों पर चर्चा करें।
3. स्थिरता विश्लेषण के लिए मार्शलियन और वालरेशियन दृष्टिकोण पर चर्चा करें।

यूनिट-II

4. उपभोक्ता अधिशेष से आप क्या समझते हैं ? उपभोक्ता अधिशेष के लिए हिकिसियन और मार्शलियन दृष्टिकोण की व्याख्या करें।
5. प्रकट वरीयता सिद्धांत की व्याख्या करें और इस सिद्धांत की सहायता से उदासीनता प्राप्त करें।

यूनिट-III

6. जोखिम-वापसी व्यापार पर एक विस्तृत नोट लिखें।
7. प्रतिकूल चयन समस्या क्या है ? नैतिक जोखिम और प्रतिकूल चयन की समस्याओं पर बाजार और सरकार की प्रतिक्रियाओं पर चर्चा करें।

ਯੂਨਿਟ-IV

8. एक परिवर्तनीय कारक एक रिटर्न और पैमाने पर रिटर्न के बीच अंतर करें। अल्पकाल में उत्पादन के चरणों की व्याख्या करें। एक तर्कसंगत उत्पादक उत्पादन के दूसरे चरण में काम करना क्यों पसंद करता है ?
9. अल्पकालीन एवं दीर्घकालीन वक्रों के आकार का वर्णन करें। उत्पादन फलन से लागत वक्र प्राप्त करें।

(ਪੰਜਾਬੀ ਅਨੁਵਾਦ)

ਨੋਟ :- ਕੁੱਲ ਪੰਜ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰੋ, ਨਾਲ ਹੀ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਨੰ. 1 ਜੋ ਕਿ ਲਾਜ਼ਮੀ ਹੈ।
ਯੂਨਿਟ I ਤੋਂ IV ਹਰੇਕ ਵਿੱਚੋਂ ਇੱਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਚੁਣੋ। ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਨੰ. 1 ਵਿੱਚ
ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੇ 2 ਅੰਕ ਹਨ। ਜਦੋਂ ਕਿ ਯੂਨਿਟ I ਤੋਂ IV ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ
ਦੇ 15 ਅੰਕ ਹਨ।

1. ਹੇਠ ਦਿੱਤਿਆਂ ਵਿੱਚੋਂ ਕਿਸੇ ਵੀ ਦਸ ਲਘੂ ਉੱਤਰ ਕਿਸਮ ਦੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਨੂੰ ਲਗਭਗ
25-30 ਸ਼ਬਦਾਂ ਵਿੱਚ ਸਮਝਾਓ :
 - (i) ਸਮਾਜਿਕ ਵਿਗਿਆਨ ਵਜੋਂ ਅਰਥਸ਼ਾਸਤਰ ਦੀ ਵਿਧੀ।
 - (ii) ਫੈਸਲੇ ਲੈਣ ਵਿੱਚ ਪ੍ਰੋਤਸਾਹਨ ਦੀ ਭੂਮਿਕਾ।
 - (iii) ਹਾਸ਼ੀਏ 'ਤੇ ਲੋਕ ਕਿਵੇਂ ਸੋਚਦੇ ਹਨ ?
 - (iv) ਸਥਿਰ ਅਤੇ ਗਤੀਸ਼ੀਲ ਸੰਤੁਲਨ।
 - (v) ਆਮਦਨੀ-ਛੁੱਟੀ ਵਿਕਲਪ।
 - (vi) ਏਂਗਲ ਕਰਵ ਨੂੰ ਪਰਿਭਾਸ਼ਿਤ ਕਰੋ।
 - (vii) ਨਕਦ ਸਬਸਿਡੀ ਬਨਾਮ ਕਿਸਮ ਦੀ ਸਬਸਿਡੀ।

(viii) ਮੁਆਵਜ਼ਾ ਮੰਗ ਵਕਰ।

(ix) ਸਨੌਬ ਪ੍ਰਭਾਵ।

(x) ਅਸਮਿਤ ਜਾਣਕਾਰੀ।

(xi) ਪ੍ਰਿੰਸੀਪਲ-ਏਜੰਟ ਸਮੱਸਿਆ।

(xii) ਸੰਭਾਵਿਤ ਉਪਯੋਗਤਾ ਦੀ ਧਾਰਨਾ।

(xiii) ਵਿਸਤਾਰ ਮਾਰਗ ਨੂੰ ਪਰਿਭਾਸ਼ਿਤ ਕਰੋ।

(xiv) ਪੈਮਾਨੇ ਦੀਆਂ ਅਰਥਵਿਵਸਥਾਵਾਂ ਅਤੇ ਅਸਥਿਰਤਾਵਾਂ।

(xv) ਬਹੁ-ਉਤਪਾਦ ਫਰਮ ਕੀ ਹੈ ?

ਯੂਨਿਟ-I

2. ਉਦਾਹਰਨਾਂ ਦੀ ਮਦਦ ਨਾਲ, ਆਰਥਿਕਤਾ ਵਿੱਚ ਤਿੰਨ ਤਾਲਮੇਲ ਕਾਰਜਾਂ 'ਤੇ ਚਰਚਾ ਕਰੋ।
3. ਸਥਿਰਤਾ ਵਿਸ਼ਲੇਸ਼ਣ ਲਈ ਮਾਰਸ਼ਲੀਅਨ ਅਤੇ ਵਾਲਰੇਸੀਅਨ ਪਹੁੰਚ ਦੀ ਚਰਚਾ ਕਰੋ।

ਯੂਨਿਟ-II

4. ਖਪਤਕਾਰਾਂ ਦੇ ਸਰਪਲੱਸ ਤੋਂ ਤੁਹਾਡਾ ਕੀ ਭਾਵ ਹੈ ? ਖਪਤਕਾਰ ਸਰਪਲੱਸ ਲਈ ਹਿਕਸੀਅਨ ਅਤੇ ਮਾਰਸ਼ਲੀਅਨ ਪਹੁੰਚ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ।
5. ਪ੍ਰਗਟ ਤਰਜੀਹ ਸਿਧਾਂਤ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ ਅਤੇ ਇਸ ਬਿਊਰੀ ਦੀ ਮਦਦ ਨਾਲ ਉਦਾਸੀਨਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰੋ।

ਯੂਨਿਟ-III

6. ਜੋਖਮ-ਵਾਪਸੀ ਵਪਾਰ ਬੰਦ 'ਤੇ ਇੱਕ ਵਿਸਤ੍ਰਿਤ ਨੋਟ ਲਿਖੋ।
7. ਪ੍ਰਤੀਕੂਲ ਚੋਣ ਸਮੱਸਿਆ ਕੀ ਹੈ ? ਨੈਤਿਕ ਖਤਰੇ ਅਤੇ ਪ੍ਰਤੀਕੂਲ ਚੋਣ ਦੀਆਂ ਸਮੱਸਿਆਵਾਂ ਲਈ ਮਾਰਕੀਟ ਅਤੇ ਸਰਕਾਰ ਦੀਆਂ ਪ੍ਰਤੀਕ੍ਰਿਆਵਾਂ 'ਤੇ ਚਰਚਾ ਕਰੋ।

ਯੂਨਿਟ-IV

8. ਵੇਰੀਏਬਲ ਫੈਕਟਰ 'ਤੇ ਵਾਪਸੀ ਅਤੇ ਸਕੇਲ 'ਤੇ ਵਾਪਸੀ ਵਿਚਕਾਰ ਫਰਕ ਕਰੋ। ਥੋੜ੍ਹੇ ਸਮੇਂ ਵਿੱਚ ਉਤਪਾਦਨ ਦੇ ਪੜਾਵਾਂ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ। ਤਰਕਸ਼ੀਲ ਉਤਪਾਦਕ ਉਤਪਾਦਨ ਦੇ ਦੂਜੇ ਪੜਾਅ ਵਿੱਚ ਕੰਮ ਕਰਨ ਨੂੰ ਤਰਜੀਹ ਕਿਉਂ ਦਿੰਦਾ ਹੈ ?
9. ਸ਼ਾਰਟ-ਰਨ ਅਤੇ ਲੌਂਗ-ਰਨ ਵਕਰਾਂ ਦੇ ਆਕਾਰ ਦਾ ਵਰਨਣ ਕਰੋ। ਉਤਪਾਦਨ ਫੰਕਸ਼ਨ ਤੋਂ ਲਾਗਤ ਵਕਰ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰੋ।